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ABSTRAKT

Autor se v první části této bakalářské práce zabývá analýzou krizové komunikace, vztahem

krizové komunikace a terorismu, kde zkoumá postavení, roli a cíle jednotlivých aktérů

v průběhu krize a následně k nim přidává nástroje, které jsou použitelné v ohledu

k tradičním médiím. Okrajově se také zabývá sociálními médii a jejich významem. Ve dru-

hé části pak analyzuje průběh teroristických útoků na Spojené státy z 11. září 2001, kde se

zabývá především prvními reakcemi prezidenta George W. Bushe a starosty Rudolpha

Giulianiho v kontextu krizové komunikace, rovněž rolí tradičních médií, které mají během

teroristických útoků velmi obtížné postavení vzhledem k událostem a veřejnosti. Vedle

toho je v poslední části uvedeno několik úspěchu, chyb a rad, které by měly pomoci zlepšit

krizovou komunikaci obou zmíněných, která vykazovala nedostatky v ohledech upřímnos-

ti, rychlosti nebo někdy i empatie projevu.

Klíčová slova: Krizová komunikace, terorismus, útoky 11. září 2001

ABSTRACT

In the first part of this bachelor thesis author examines crisis communication, relationship

between crisis communication and terrorism and analyzes the position, role and goals of

the crucial sides during a crisis and subsequently adds the tools and methods, which can be

used by the affected institution to communicate with public and traditional media. Author

adds also the role of social media nowadays. In the second part author then analyzes the

11
th

September World Trade Center terrorist attacks, its development and reactions of the

U.S. president George W. Bush and New York mayor Rudolph Giuliani in context of crisis

communication. The crucial role of traditional media is also examined because of its com-

plex nature during a vast crisis like 9/11 was. In the end author identifies a number of suc-

cesses, mistakes and advices, which should help to improve the crisis communication of

the mentioned participants in regards of sincerity, speed and empathy of their actions.

Keywords: Crisis communication, terrorism, 11
th

September 2001 terrorist attacks
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ÚVOD

Komunikace, a především ta krizová, je velmi rozsáhlá problematika, kterou je

obtížné ovládnout. Nezvládnutí krizové komunikace mluvčímu i instituci, kterou zastupuje,

však přináší mnoho obtíží, které komplikují nejen řešení situace samotné, ale i návrat

k normálnímu životu. Nejobtížnějším momentem pro krizového mluvčího je zareagovat

správnými prostředky a hlavně včas. Během útoků na Obchodní centrum v New Yorku

z 11. září 2001 došlo k tomu, že tohle administrativa George W. Bushe nezvládla a jeho

funkci hlavního mluvčího krize byl nucen zastoupit starosta New Yorku Rudolph Giuliani.

V práci je tak pomocí obsahové analýzy a případové studie zkoumáno, v rámci

kvalitativního výzkumu, jaké byly hlavní důvody této změny a jestli k ní skutečně došlo,

vzhledem k tomu že se Američané v případě takto rozsáhlých krizových situací obrací

především na svého prezidenta. Je tak analyzováno několik významných reakcí, tiskových

konferencí a jednání prezidenta Bushe a starosty Giulianiho v kontextu role a schopností

tradičních médií, neboť jejich působení mělo kruciální vliv při formování názoru

veřejnosti.

Cílem této práce není poskytnout analýzu celkového průběhu útoků jedenáctého

září, identifikovat klíčové momenty nebo odhalit chyby v celkové komunikaci, ale zaměřit

se na několik úvodních klíčových momentů, které utvářely podobu a rozdělení

komunikačních rolí po zbytek vývoje této krizové situace. Rovněž je cílem této práce

odhalit momenty, které byly významné pro teoretický rozvoj krizového managementu a

komunikace.

Práce je členěna do dvou částí: teoretické a praktické, jejichž zaměření kopírují dvě

hlavní kapitoly. V teoretické části a kapitole Krizová komunikace je přiblížen teoretický

rámec, se kterým autor pracuje, první podkapitola se zabývá fázemi a definicí krize. Ve

druhé jsou identifikováni tři nejvýznamnější aktéři v krizové komunikaci. Následně jsou

vysvětleny další pojmy a ukázány nástroje a metody využitelné v této oblasti. V závěrečné

podkapitole teoretické části je představen její vztah s terorismem a některé zásadní rozdíly,

které jsou způsobeny specifičností terorismu. V praktické části a druhé kapitole je přiblížen

průběh iniciační fáze 11. září a následně jsou analyzovány kroky a postupy americké státní

správy s důrazem na George W. Bushe a Rudyho Giulianiho. V poslední části této kapitoly

jsou pak uvedeny jednotlivé autorem identifikované úspěchy a neúspěchy krizové

komunikace těchto aktérů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÁ KOMUNIKACE

1.1 Krize, její průběh a význam

Vzhledem k tomu, že krizová komunikace slouží především ke komunikaci

mimořádné události a krize, kterou vyvolává, je důležité si v prvé řadě uvědomit, co to je

krize. Je to neočekávaný incident, kterému organizace nebo společnost čelí, dochází

k němu náhle, zpravidla není pod její přímou kontrolou a může poškodit vnímání

organizace, její životaschopnost nebo důvěryhodnost. Po vypuknutí krize dochází často

pouze k faktické komunikaci, která má za úkol uklidnit veřejnost a dovést ji k jejímu

úspěšnému překonání. (Reynolds 2002, s. 5) Boin nicméně krizi identifikuje jako narušení

socio-kulturní struktury, která ji udržuje v chodu. Pilíře normálního života přestávají

fungovat. (Boin et al. 2005, s. 70) Význam krizové komunikace je v tomto případě proto

naprosto kruciální, neboť bez komunikace s veřejností dochází k neinformovaným

rozhodnutím a chaosu uvnitř společnosti, které mohou vést až k jejímu rozkladu.

Krize všeobecně, má však tři základní poznávací znamení, které identifikuje Robert

Ulmer. Těmi jsou překvapení, hrozba a krátký čas na odpověď. Překvapení jako element,

který předčí očekávání autority, která se s problémem musí vypořádat, který vytvoří

prostředí nejistoty. Hrozba jako negativní efekt, jehož dopady nemusí být negativní pouze

na život člověka, ale i ostatní fauny nebo flóry, která se vyskytuje v zasažené oblasti.

Krátký čas na odpověď není třeba nijak definovat, ale spíše je nutné zmínit, že organizace

má kvůli charakteru krize krátký čas na určení způsobu a řešení situace tak, aby bylo její

řešení vnímáno pozitivně ze strany veřejnosti. (Ulmer, Sellnow, Seeger 2014)

V tomto ohledu je však nejdříve důležité identifikovat průběh krize a její vnímání

ve společnosti. Barbara Reynoldsová rozděluje krizi v ohledu ke krizové komunikaci na

čtyři fáze, kterými jsou:

1) „počátek neboli iniciace (initiation),

2) udržování (maintenance),

3) rozřešení (resolution),

4) vyhodnocení (evaluation).“ (Reynolds 2002, s. 6)
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V každé z těchto fází určuje poté klíčové kroky, které mají sloužit k úspěšnému

zvládnutí krize. V iniciační fázi jsou nejdůležitějšími aspekty jednoduchost, důvěryhodnost

a konzistence komunikace, jejichž výsledkem by mělo být přijetí a ohlášení události s

porozuměním, informování veřejnosti a jednoduché vysvětlení problému, zřízení klíčového

komunikátora, tedy osoby, která je zodpovědná za styk s veřejností a měla by v tomto

ohledu být dostatečně poučena a poskytnutí zpráv o základních postojích a krocích, které

organizace plánuje udělat k úspěšnému vyřešení krizové situace. (Reynolds 2002, s. 8)

Tato fáze krize se vyznačuje vysokým zájmem ze strany médií, jako klíčového zdroje

informací pro veřejnost a především výrazným nedostatkem informací o průběhu události.

Klíčovým prvkem v této fázi je získání informací o události a ujištění veřejnosti o tom, že

se organizace danou situací zabývá a že se ji snaží vyřešit všemi dostupnými prostředky.

Výzvou v tomto aspektu je především uklidnění situace, protože média mají v posledních

letech tendence vyžadovat informace ihned a získávat je z různých zdrojů, což může vést

k vyvolání zmatku ve společnosti.

Po proběhnutí fáze iniciace, jejíž délka je určována charakterem a významností

krize ve společnosti, nastává období udržování. To se vyznačuje stálým zvýšeným zájmem

ze strany médií, objevováním misinterpretací a nových příběhů. Cílem komunikátora

v tomto období by mělo být především vysvětlení krize v širším měřítku, rizik z ní

vyplývajících a poskytnutí hlubší analýzy události a korekce nedorozumění, které


[…]


nedokáže zakrýt množství selhání, ke kterým v průběhu pokrytí ze strany médií došlo.

Na konec této kapitoly uvedeme několik rad, jak se vyrovnat s novodobou krizovou

situací takových rozměrů. V prvé řadě zahrnout sociální média, která jsou dnes již

nezbytnou součástí nástrojů každého krizového manažera. Jejich nevyužití je ubírání

prostoru a času pro sebe. Při jakékoliv významnější krizové události se s vysokou

pravděpodobností zvedne i počet lidí, kteří budou na sociálních médiích sledovat i stránky

napadené instituce a bez její reakce to může vést k fatálním následků, které by vycházely

z nezvládnutí dané situace. Příkladem pro takové vhodné využití je reakce CDC, která

pomohla zachránit životy a ušetřit peníze daňových poplatníků pomocí krátkého zveřejnění

několika kroků ochrany před hurikány na sociálních sítích. (Wendling, Radisch, Jacobzone

2013) Sociálních sítí se dá tak využít ke spoustě sdělení, kterým v tradičních médiích není

věnovaná taková pozornost, nebo jsou zcela ignorovány.

Další radou do příště by bylo pro jednotlivé účastníky, vedle vyhnutí se chybám

zmíněným výše, více komunikovat. Uvědomit si, že pro mnoho občanů je lepší práce a

komunikace, neboť to odvádí jejich myšlení od zoufalství a beznaděje. Díky tak velkému

dopadu, který tato katastrofa měla, se objevilo mnoho jednotlivců s cílem pomoci

přeživším, někteří darovali krev, jiní peníze, ale spousta ostatních zjistila, že nemohla

udělat nic konkrétního a to je vedlo k nebezpečným pocitům. (Sandman 2001) Tudíž,

vytvoření možnosti participace pro občany a dání najevo maximálního úsilí při práci, jsou

dalšími klíčovými způsoby jak komunikovat s veřejností, přestože v tomto ohledu spíše

neverbálně. Zároveň v incidentech, kde není většina veřejnosti přímo zainteresována,

narozdíl od 11. září, klást důraz na důvěryhodnost vlastní instituce a její schopnost oslovit

veřejnost prostřednictvím tradičních médií nebo sociální tak, jak bylo ukázáno výše. Toho

lze dosáhnout například právě přípravou CCP, které je klíčovou složkou krizové
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komunikace a jehož příprava zcela chyběla ze strany americké administrativy. CCP totiž

nutí manažera představit si nejhorší možnou variantu a na tu se následně připravit. Pokud

bychom se drželi představy teroristického útoku, je nejlepším způsobem držet se rad, které

poskytuje například právě Barbara Reynoldsová.
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ZÁVĚR

Formování vzpomínky a reakce veřejnosti na útoky 11. září bylo z velké části

určováno i tradičními médii, které však svou roli kriticky nezvládly. Selhaly tak v pomoci

s deeskalací krize. Nesou také společně s vůdci USA významný podíl na rozšíření strachu

z terorismu ve společnosti, který zde dodnes panuje. Na druhé straně bez viny není ani

administrativa George Bushe, která především v prvních hodinách a dnech krize

zareagovala ve spoustě momentů zcela neadekvátně a nechala tak veškerou komunikaci

s médii na Rudy Giulianim, který se díky ní prokázal jako špičkový řečník a krizový

manažer. Pozice všech obyčejných aktérů oproti veřejnosti je však významně ztížená,

neboť při útoku takových rozměrů se můžeme setkat s celkovou aktivizací společnosti,

jejíž zklidnění a návrat do normálního života je poté ztížený.

Politické vedení a komunikace jsou někdy označovány za alchymii, ze které velmi

často vychází výsledky neodpovídající reálné situaci a spíše se odvíjejí od aktuálních nálad

veřejnosti. V průběhu krize musí vůdce mluvit s klidem a zodpovědností v hlase, tak aby

dokázal získat její důvěru. Na druhé straně ale pro její udržení musí být schopný projevit

mimo jiné emoce. Útoky z 11. září rovněž dokázaly důležitost a využití krizového a

komunikačního plánu, na které nebyl v americké společnosti do té doby brán takový ohled.

To jsou nové teoretické poznatky, které útoky přinesly. Rovněž se díky nim začal klást

výraznější důraz na vztah a výzkum krizové komunikace v souvislosti s teroristickými

útoky nebo ohled na využívání psychologů nejen v ohledu k lidem přímo zasaženým

katastrofou, ale i přímo k jednotlivým aktérům, pro které je zvládnutí krize a komunikace

také náročné.

Cílem práce bylo odhalit momenty, které vedly k přehodnocení některých

teoretických východisek krizové komunikace, což se vzhledem k předchozímu odstavci ve

spoustě případů podařilo. Druhým cílem bylo zjistit roli a cíle hlavních aktérů v prvních

dnech této krize. V tomto ohledu byla úspěšně odhalena odchylka americké veřejnosti od

normálu, když se veřejnost obrátila ke starostovi Giulianimu. To se však postupem času a

zvýšením aktivity prezidenta začalo vracet k normálu a prezident se stal klíčovou osobností

pro styk s veřejností. Cíle práce tak byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AA11 Let American Airlines číslo 11 na pravidelné lince Boston – Los Angeles

AA77 Let American Airlines číslo 77 na pravidelné lince Virginia – Los Angeles

CIA Central Intelligence Agency

CDC Center for Disease Control and Prevention

CCP Crisis Communication Plan

FAA Federal Aviation Administration

FBI Federal Bureau of Investigation

NEADS Northeast Air Defense Sector

NORAD North American Aerospace Defense Command

PR Public relations

LA Los Angeles

U175 Let United Airlines číslo 175 na pravidelné lince Boston – Los Angeles

U93 Let United Airlines číslo 93 na pravidelné lince Newark – Los Angeles

USA United States of America

WTC World Trade Center