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Jméno a příjmení studenta: Michal VARNAVČIN

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: ANALÝZA KRIZOVÉ KOMUNIKACE

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor si vybral náročné téma – zpracovat události 11. září 2001 v kontextu krizové komunikace.
Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem Michala Varnavčina.
Teoretická část bakalářské práce je zpracována na dobré úrovni. Student prokázal schopnost
kriticky pracovat s literaturou. Teoretická východiska vhodně využil při vypracování analytické
části. Ke studiu si vybral událost, která se stala v New Yorku dne 11. září 2001 a výrazně
ovlivnila následující události zejména na mezinárodním poli. V praktické části popisuje autor
nejprve události tragického dne 11. září 2001. Následně analyzuje komunikaci bezprostředně
po útocích na TWC jak prezidenta USA Bushe, tak starosty New Yorku Rudy Giulianiho. Obě
osobnosti hodnotí dle jejich krizové komunikace. Využívá k hodnocení krizové komunikace
zkoumaných osob i politologických analýz. Závěrem dává doporučení ke správné krizové
komunikaci při mimořádných událostech. Cíle práce byly splněny. Formální stránka je na dobré
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úrovni. V textu je hodně odkazů na použitou literaturu. Mimořádně oceňuji, že praktická část
je postavena na anglicky psané literatuře, kterou správně cituje. Jen lze vytknout, že praktická
část práce je méně obsáhlá než část teoretická. Tento fakt však nesnižuje hodnotu bakalářské
práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 30. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně